
 

REGIONE PIEMONTE BU34 25/08/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 8 agosto 2022, n. 435 
PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 63/1995. Direttiva relativa all'Offerta formativa regionale per la 
qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022-2024 di cui alla D.G.R. 3-5145 del 
31/05/2022. Avviso concernente l'attivazione dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario. 
Approvazione graduatorie. 
 

 

ATTO DD 435/A1503B/2022 DEL 08/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 63/1995. Direttiva relativa all’Offerta formativa 
regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022–2024 di 
cui alla D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022. Avviso concernente l’attivazione dei percorsi 
per Operatore Socio-Sanitario. Approvazione graduatorie. 
 

 
 
Vista la D.G.R. n. 3-5145 del 31/05/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. Approvazione Direttiva 
pluriennale relativa alla programmazione dell'offerta formativa per Operatore Socio-Sanitario 
(O.S.S.) - periodo 2022-2024. Disposizioni sul procedimento amministrativo ad integrazione della 
D.G.R. n. 34-670 del 27.09.2010, come da ultimo modificata dalla D.G.R. n. 17-4913 del 
22.04.2022. Dotazione finanziaria di euro 23.000.000,00”; 
 
rilevato che con il citato provvedimento: 
• è stata approvata la Direttiva relativa alla offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore 

Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022-2024, con dotazione finanziaria pari a euro 23.000.000,00, 
a valere sulle risorse del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte, in 
attesa di formale approvazione; 

• è stato dato atto che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata 
all’effettiva assegnazione dei finanziamenti in seguito all’approvazione del Programma 
Regionale FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte e, pertanto, alla variazione di bilancio 
finalizzata a recepire gli stanziamenti delle relative risorse, in entrata ed in uscita delle correlate 
spese; 

• è stata demandata alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti 
e dei provvedimenti amministrativi conseguenti; 

• è stato stabilito che, al fine di garantire omogeneità nella pianificazione delle attività ed equità di 
trattamento per gli iscritti, anche tenuto conto di quanto previsto dalla D.G.R. n. 8-3950/2021, per 
l’intero periodo di programmazione 2022-2024 non sarà previsto il riconoscimento ai sensi 



 

dell’art. 14 della L.R. n. 63/1995 di ulteriori corsi per la figura professionale dell’Operatore 
Socio-Sanitario, salvo casi eccezionali debitamente documentati per i quali gli atti di 
programmazione adottati non consentano la copertura di specifici fabbisogni; 

 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 272 del 26/05/2022 ad oggetto “Programma regionale FSE+ 
2021/2027 - Adozione delle opzioni di semplificazione ai sensi dell'art. 53, comma 3, lett. a), 
Regolamento UE 1060/2021: approvazione del Documento metodologico per l'individuazione 
dell'Unità di Costo Standard da applicare nella Direttiva ''Offerta formativa regionale per la 
qualifica di Operatore Socio-Sanitario''; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 330 del 21/06/2022 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. 
Direttiva relativa all’Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario 
(O.S.S.) periodo 2022–2024 di cui alla D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022. Approvazione dell’Avviso 
concernente l’attivazione dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario”, con una dotazione finanziaria 
di Euro 23.000.000,00; 
 
considerato che, nei modi e nei tempi stabiliti dall’Avviso regionale sopraccitato sono pervenute 
complessivamente n. 32 domande di finanziamento e che le stesse sono state istruite e valutate 
secondo i criteri prescritti; 
 
vista la la D.G.R. n. 2-4852 dell’8 aprile 2022 ad oggetto “Regolamento (UE) n. 1060/2021. 
Proposta di Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus della Regione Piemonte 2021-2027. 
Approvazione”, che tra l’altro, al fine di garantire un’immediata attuazione del Programma 
Regionale FSE+ 2021-2027 ha disposto che temporaneamente continuino a trovare applicazione: 
 
• come da prassi consolidata, le disposizioni attuative del Sistema di Gestione e Controllo 

(SI.GE.CO.) relative al periodo di programmazione 2014/2020, come da ultimo modificato con 
D.D. n. 219/A1500A/2021 del 7 maggio 2021; 

• come espressamente previsto nell'apposita sezione della proposta di Programma dedicata alla 
"Strategia", i criteri di selezione delle operazioni relativi al POR FSE 2014-2020, approvati dal 
Comitato di Sorveglianza e ratificati con D.G.R. n. 15-1644 del 29 giugno 2015; 

 
dato atto che in coerenza con la citata D.G.R. n. 15-1644/2015, la selezione dei piani formativi è 
stata effettuata da apposito Nucleo di Valutazione specificatamente costituito con Determinazione 
Dirigenziale n. 373 del 13/07/2022 e che tutta la documentazione inerente l’attività di istruttoria e 
valutazione è agli atti del Settore Formazione Professionale della Regione Piemonte; 
 
tenuto conto che l’offerta formativa per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario, ai sensi dell’art. 
18 della L. R. 63/95, si svilupperà nel periodo 2022/2024 e data la particolare situazione di 
fabbisogno formativo espressa dal Settore Sanità della Regione Piemonte con la D.G.R. 6-3948 del 
22 ottobre 2021; 
 
considerata pertanto l’opportunità e l‘urgenza di rendere pubblici gli esiti delle valutazioni al fine di 
consentire agli enti interessati la pianificazione e la programmazione dei corsi da porre in essere in 
successiva fase di presentazione delle proposte didattiche; 
 
ritenuto pertanto necessario: 
 
• approvare, ai soli fini amministrativi, le graduatorie delle domande presentate dagli operatori 

“approvate e finanziabili”, “non ammissibili” per un importo complessivo di Euro 22.981.147,97 
così come riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 



 

fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata 
all’autorizzazione dei piani formativi approvati e all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

• di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’autorizzazione dei piani formativi approvati 
nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari per complessivi Euro 22.981.147,97 
da adottarsi in seguito all’assegnazione del finanziamento a valere sul Programma Regionale 
FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte, fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni 
giuridiche conseguenti è subordinata anche all’assunzione dei relativi impegni di spesa nonché 
all’espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al 
D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con deliberazioni n. 16–4166 del 7 
novembre 2016, n. 2-437 del 29 ottobre 2019 e n. 7-1663 del 17 luglio 2020 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. n. 63/95; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di approvare ai soli fini amministrativi, in relazione all’Avviso in oggetto, le graduatorie delle 

domande presentate dagli operatori “approvate e finanziabili”, “non ammissibili” per un importo 
complessivo di Euro 22.981.147,97 così come riportato nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni 
giuridiche conseguenti è subordinata all’autorizzazione dei piani formativi approvati e 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
2. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’autorizzazione dei piani formativi 

approvati nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari per complessivi Euro 
22.981.147,97 da adottarsi in seguito all’assegnazione del finanziamento a valere sul Programma 
Regionale FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte, fermo restando che l’assunzione delle 
obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata anche all’assunzione dei relativi impegni di 
spesa nonché all’espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia 
di cui al D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



 

-1- 

 

Allegato 1 

 

Direttiva  “Offerta Formativa Regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario”  

di cui alla D.G.R. n. 3-5145 del 31/05/2022 

AVVISO PER IL FINANZIAMENTO DI “CORSI PER OPERATORE SOCIO-SANITARIO” - Periodo 2022/2024 

 

 

Domande approvate e finanziabili 

 

  
Gr. 

Op. 

Cod 

Op. 
Denominazione Operatore 

Punteggio 

complessivo 
Importo finanziabile 

n. buoni 

formazione 

indicativi 

assegnati 

1 B 11 II.RR. SALOTTO E FIORITO 984,50 1.121.148,60 €  293 

2 B 5 C.I.O.F.S. - F.P. PIEMONTE 984,21 1.869.311,05 €  488 

3 B 256 IUSTO 983,41 747.886,83 €  195 

4 B 7 ENAIP 980,00 4.846.296,00 €  1.265 

5 C 32 
AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE A.F.P. SOC. 

CONS ARL 
979,39 496.552,73 €  130 

6 A 99 CISA ASTI SUD 978,61 374.023,82 €  98 

7 C 36 
CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE CEBANO-

MONREGALESE SCRL 
977,52 495.604,81 €  129 

8 B 298 CONEDIA S.C. 976,18 373.094,65 €  97 

9 C 137 ASTI STUDI SUPERIORI 976,07 373.054,50 €  97 

10 C 19 CONSORZIO FORMAZIONE INNOVAZIONE QUALITA' 973,55 740.387,98 €  193 

11 B 3 
FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI 

ONLUS 
969,84 1.598.055,95 €  417 

12 B 164 INFORCOOP ECIPA PIEMONTE S.C.R.L. 964,40 1.833.568,03 €  479 

13 C 1 
CONSORZIO INTERAZIENDALE CANAVESANO - C.IA.C. 

SCRL 
963,70 1.097.466,95 €  287 

14 C 28 APRO FORMAZIONE  962,61 608.178,22 €  159 

15 B 8 ENGIM PIEMONTE 957,92 848.043,63 €  221 

16 B 79 CENTRO OPERATIVO FLORA 957,38 728.089,91 €  190 

17 B 77 ODPF IST. SANTACHIARA 955,02 186.228,02 €  49 

18 B 6 CNOS-FAP 953,49 847.845,14 €  221 

19 B 15 ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE S. CARLO 953,46 185.925,00 €  49 

20 B 1 SILENZIOSI OPERAI DELLA CROCE 951,10 359.800,21 €  94 



 

-2- 

21 A 127 CONSORZIO MONVISO SOLIDALE 950,40 463.319,14 €  121 

22 B 22 IMMAGINAZIONE E LAVORO 950,00 185.250,00 €  48 

23 A 6 COMUNE DI TORINO 949,20 359.081,26 €  94 

24 B 259 CERSEO 947,45 240.178,32 €  63 

25 C 41 CO.VER.FOP 946,00 357.871,80 €  93 

26 C 33 FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. NELL'ALESSANDRINO 945,00 357.493,50 €  93 

27 C 74 FORMONT S.C. A R.L. 943,57 478.390,71 €  125 

28 C 76 V.C.O. FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 940,88 275.208,09 €  72 

29 A 123 CO.GE.SA 931,94 181.727,42 €  47 

30 B 285 FILOS FORMAZIONE  930,65 352.065,72 €  92 

Totale finanziabile 
22.981.147,97 €  

 

 

 

 

Domande non ammissibili 

 
Gr. 

Op. 
Cod Op. Denominazione Op 

Punteggio 

complessivo 
Importo finanziabile 

1 B 222 FINIS TERRAE --- --- 

2 B 346 AGENZIA CIFI --- --- 

 

 




